
КОМИТЕТ ФИНАНСОВ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

//

О проведении в 2023 году конкурса на звание 
«Лучший молодой финансист Ленинградской области»

В целях повышения престижа и значимости профессии финансиста, 
поддержки молодых инициативных специалистов, а также развития 
профессиональной солидарности финансистов Ленинградской области, 
приказываю:

1. Утвердить положение о конкурсе на звание «Лучший молодой финансист 
Ленинградской области» (далее - Конкурс) в соответствии с Приложением.

2. Отделу методологии информационных систем и мониторинга 
национальных проектов департамента информационных технологий в сфере 
управления государственными финансами комитета финансов Ленинградской 
области обеспечить в 2023 году организацию проведения Конкурса и размещение 
информации о Конкурсе на официальном сайте комитета финансов Ленинградской 
области и портале «Открытый бюджет» Ленинградской области.

3. Направить конкурсную работу победителя Конкурса для участия во втором 
этапе Одиннадцатого Всероссийского конкурса «Финансовый старт» на звание 
«Лучший в профессии» в номинации «Лучший молодой финансист».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя председателя комитета финансов Ленинградской области.

Первый заместитель 
председателя комитета финансов 
Ленинградской области И.Г. Нюнин



УТВЕРЖДЕНО
Приказом

Комитета финансов 
Ленинградской области

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе на звание «Лучший молодой финансист 

Ленинградской области»

I. Общие положения

1.1. Конкурс на звание «Лучший молодой финансист Ленинградской области» 
в 2023 году (далее - Конкурс) проводится в целях повышения престижа и 
значимости профессии финансиста, поддержки молодых инициативных 
специалистов, а также развития профессиональной солидарности финансистов 
Ленинградской области.

1.2. Конкурс проводится в рамках первого этапа Одиннадцатого 
Всероссийского конкурса «Финансовый старт» на звание «Лучший в профессии» в 
номинации «Лучший молодой финансист».

1.3. Организатором Конкурса является Комитет финансов Ленинградской 
области (далее — Организатор Конкурса).

1.4. Участниками Конкурса могут быть работники финансовых органов 
муниципальных образований Ленинградской области и Комитета финансов 
Ленинградской области в возрасте до 35 лет включительно, образование и опыт 
работы которых соответствует следующим критериям:

1.4.1. Стаж работы не менее двух лет по профилю Конкурса;
1.4.2. Высшее образование по профилю Конкурса.
1.5. Не допускаются к участию в Конкурсе:
1.5.1. Преподаватели, подготавливающие специалистов в области финансов и 

казначейства;
1.5.2. Победители и лауреаты Девятого и Десятого Всероссийских конкурсов 

«Финансовый старт» на звание «Лучший в профессии» в номинации «Лучший 
молодой финансист»;

1.5.3. Специалисты любых профилей, кроме финансовых и экономических.



II. Организация и порядок проведения Конкурса

2.1. Для проведения Конкурса Организатором Конкурса создается Комиссия 
по проведению конкурса на звание «Лучший молодой финансист Ленинградской 
области» (далее - Конкурсная комиссия).

Председателем Конкурсной комиссии является первый заместитель 
Председателя Правительства Ленинградской области - председатель комитета 
финансов, голос которого является решающим при возникновении спорных 
ситуаций.

Состав Комиссии утверждается распоряжением Комитета финансов 
Ленинградской области.

2.2. Конкурсная комиссия осуществляет оценку представленных участниками 
Конкурса конкурсных работ по 15 балльной системе на основе показателей, 
разработанных Союзом Финансистов России по согласованию с Министерством 
финансов Российской Федерации.

Показателями оценки являются:

Наименование показателя Максимальное 
количество баллов

Соответствие работы выбранной теме, целям и задачам 
Конкурса

2

Полнота и корректность раскрытия темы, поставленной 
перед конкурсантом (раскрытие четко структурированных, 

значимых соображений по выбранной теме)

3

Практическая значимость, возможность использования 
предлагаемых решений в работе конкурсанта в ежедневном или 

перспективном периоде работы финансового органа, в 
перспективном периоде работы финансового органа, в котором 

работает конкурсант

5

Выразительность и наглядность подачи информации 
(диаграммы, графики и другое)

2

Креативность и оригинальность идеи, изложенной в работе 
(демонстрация идей участника, особенности и отличие от 

других конкурсных работ).

3

Итого: 15

2.3. При проведении Конкурса рекомендованы следующие темы конкурсных 
работ:



2.3.1. Приоритетные направления развития системы межбюджетных 
отношений в условиях необходимости обеспечения устойчивых темпов социально- 
экономического развития территорий (на примере Ленинградской области или 
муниципального образования Ленинградской области, в котором работает 
участник).

2.3.2. Роль реализации приоритетных проектов в достижении опережающего 
развития инфраструктуры в регионах (на примере Ленинградской области или 
муниципального образования Ленинградской области, в котором работает 
участник).

2.3.3. Внедрение социального заказа в регионах России: успехи и проблемы 
реализации, правовое и методическое обеспечение, цифровизация процессов 
оказания услуг и информационного взаимодействия органов власти (на примере 
Ленинградской области или муниципального образования Ленинградской области, в 
котором работает участник).

2.4. Для участия в Конкурсе лицо, желающее принять в нем участие, 
представляет в срок до 1 ноября 2023 года Организатору Конкурса:

2.4.1. официальное письмо о направлении материалов конкурсантом, 
заверенное руководителем финансового органа;

2.4.2. конкурсную работу, отвечающую требованиям, установленным 
пунктами 2.2-2.3 настоящего Положения. Представленная работа не должна 
превышать 10 страниц машинописного текста (без учета таблиц и диаграмм), шрифт 
- Times New Roman 14, через 1,5 интервала, оформлены в редакторе Word;

2.4.3. информацию об участнике Конкурса на звание «Лучший молодой 
финансист Ленинградской области» в 2023 году (по форме приложения к 
Положению).

2.5. Документы для участия в Конкурсе представляются в электронном виде 
на адрес электронной почты , тема письма - «Заявка на конкурс 
«Лучший молодой финансист ЛО».

omis@lenreg.ru

2.6. После установленного срока работы конкурсантов на рассмотрение 
Конкурсной комиссии не принимаются.

2.7. Организатор Конкурса в течение 3 рабочих дней со дня окончания приема 
заявок проводит анализ заявок на предмет соответствия установленным условиям и 
формирует перечень участников Конкурса.

Претенденты, которым было отказано в допуске к участию в Конкурсе, 
уведомляются об этом посредством электронной почты не позднее 1 рабочего дня с 
момента формирования перечня участников Конкурса.

III. Подведение итогов и награждение победителей и участников Конкурса



3.1. Конкурсная комиссия формирует сводную оценку заявок участников 
Конкурса, с учетом которой рассматривает и оценивает конкурсные работы 
участников Конкурса.

3.2. Победителями конкурса признаются участники, выполнившие условия 
Конкурса и набравшие (по 15-балльной системе) наибольшее количество баллов. 
При этом общее количество призовых мест Конкурса составляет три (одно первое 
место; одно второе место; одно третье место), а остальные участники признаются 
лауреатами Конкурса.

При подведении итогов Конкурса особенно высоко будут оцениваться работы, 
содержащие предложения, которые могут быть применены или уже применяются на 
практике в текущей деятельности.

В отдельных случаях, по решению Конкурсной комиссии, количество 
призовых мест может быть уменьшено.

3.3. С учетом сводной оценки заявок Конкурсная комиссия не позднее 20 
календарных дней со дня окончания приема заявок утверждает протокол о 
победителях и лауреатах Конкурса и размещает его на сайтах Организатора 
Конкурса.

3.4. Не позднее 14 календарных дней со дня размещения протокола о 
победителях и лауреатах Конкурса на сайтах Организатора Конкурса победителям и 
лауреатам Конкурса вручаются именные дипломы и грамоты.

3.5. По решению Конкурсной комиссии конкурсные работы размещаются на 
сайтах Организатора Конкурса. Победитель Конкурса, набравший максимальное 
количество баллов, направляется для участия во втором этапе Одиннадцатого 
Всероссийского конкурса «Финансовый старт» на звание «Лучший в профессии» в 
номинации «Лучший молодой финансист» в 2023 году.

3.6. Информация о награждении с указанием даты, времени и места 
проведения церемонии награждения победителей и лауреатов Конкурса 
размещается на сайтах Организатора Конкурса в день опубликования Протокола о 
победителях и лауреатах Конкурса.

IV. Распространение информации

4.1. Информация о Конкурсе, в том числе о победителях и лауреатах, 
размещается на сайтах Организатора Конкурса.

4.2. Победители и лауреаты Конкурса вправе размещать информацию об 
участии и победе в рекламно-информационных материалах и в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4.3. Организатор Конкурса вправе осуществлять выпуск информационно
рекламных изданий и публикацию материалов в СМИ о содержании, участниках и 



победителях Конкурса, в том числе в целях распространения данных материалов на 
конференциях, семинарах, круглых столах и других мероприятиях.

V. Иные сведения

Представление заявок на участие в Конкурсе является согласием участника 
Конкурса на воспроизведение Конкурсный работы в любой форме, на ее 
распространение, публичный показ, а также на размещение в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.

Предоставление участником Конкурса Организатору Конкурса права на 
воспроизведение Конкурсной работы в любой форме, на ее распространение, 
публичный показ и на ее размещение в сети Интернет является безвозмездным.

Конкурсные работы не должны нарушать права собственности, авторские, 
смежные, личные и иные права третьих лиц, а также наносить ущерб их чести, 
достоинству, деловой репутации. До тех пор, пока не установлено иное, все 
авторские права на Конкурсные работы принадлежат предоставившему их 
участнику Конкурса. В случае если будет установлено, что в составе Конкурсной 
работы содержатся материалы, правообладателем которых участник Конкурса не 
является, эти материалы изымаются из свободного доступа по требованию 
законного правообладателя.

Представленные Конкурсные работы участникам Конкурса не возвращаются.



Приложение 
к Положению о Конкурсе

Информация об участнике Конкурса на звание «Лучший молодой финансист Ленинградской области» в 2023 году

(направляется Приложением к официальному письму о направлении материалов конкурсанта, заверенная руководителем финансового органа)

1. ФИО
2. Дата и место рождения___________________________________________________________ _________
3. Место работы_________________________________________________________________ ____ ______________
4. Должность______________________________________________________________ _______ ___________

Согласовано:

п/н Сведения об образовании

(наименование ВУЗов, 
даты окончания, номера 

дипломов, специальности по 
диплому)

Информация о дипломах, 
свидетельствах, 
сертификатах, 

удостоверениях о 
повышении 

квалификации, 
специализации, 

переподготовке (при 
наличии).

Сведения о работе 

(наименование 
организаций, 
занимаемые 

должности, стаж 
работы, в т.ч. 
в занимаемых 
должностях)

Перечень научных и 
практических публикаций в 

периодических изданиях 
(при наличии). Или иные 
документы и материалы, 

которые содержат сведения 
о результатах деятельности 

участника.

Основные

достижения

Руководитель финансового органа  (подпись)(Фамилия И.О.)

М.П.
Дата заполнения:


